50) Sub ministro Iehovae, de quo hic sermo est, prophetam, non populum Israeliticum, multo minus autem Cyrum esse intelligendum, satis perspicue ostendit ROSENMVELLERVS in *schol. ad Ies.* p. 966., quem potissimum in huius loci explicatione sequimur.

sisse, id autem sibi solatio esse dicit, quod Iehova de suo labore ac studio iudicaturus sit, a quo magni aestimetur, cuiusque tutela gaudeat (v. 4. 5.). Porro Iehova prophetam, a populo contemptum et reiectum atque a proceribus oppressum, ita consolatur, ut ei promittat, fore, ut aliquando reges auctoritatem eius venerabundi agnoscant. Similis plane est locus L, 4—10., ubi se a Deo esse edoctum, neque negotium, licet molestum, sibi datum detrectare, sed patienter omnes iniurias tolerare profitetur. Consolatur se iterum fiducia in Deo collocata, qui causam ipsius acturus sit, qua fiducia plenus adversarios in ius vocat⁵¹⁾.

Sed quorsum haec omnia spectant? Fuitne Noster ita contemptus vexatusque, ut tali auctoritatis suae defensione opus esset? Videtur alienam potius, quam suam causam dicere, sicut etiam alienas partes agit. Scilicet probabile est, Nostrum, qui contra morem prophetarum Hebraeorum nomen suppressit, et magnificentius, quam ullus alius propheta, de se loquitur, haec oracula recepto alieno nomine edidisse. Minime tamen cum ROSENMVELLERO⁵²⁾ sumserim, scripsisse Nostrum sub Iesaiae nomine; hoc enim sibi nus-

51) ROSENMVELLERVS prophetam h. l. cum Mose conferri putat; quod unde colligi possit, equidem non video. Ad mare rubrum exsiccatum poëtam v. 2. respexisse valde dubium est.

52) *Schol. in Ios.* sect. III. praef. p. V.

quam tribuit. Quod vero opus eius libro Iesaiano adiectum est, id errore eius, qui hunc librum concinnavit, fieri potuit, neque quicquam probat. Neque omnino certi cuiusdam prophetae personam suscepisse Nostrum puto, quoniam eiusmodi fictionem ne verbo quidem prodidit; sed in universum prophetae cuiusdam antiqui partes mihi agere videtur, ita tamen, ut in illum omnia ea transferat, quae prophetis propria sunt. Hoc posito intelligitur, qui potuerit Noster dignitatem prophetae tantopere, ut vidimus, extollere (XLIX, 2. 6. 7.); intelligitur etiam, quid sibi velit vexationis et contumeliae, quas propheta sustineat, commemoratio. Sermo enim est de sorte prophetarum universa. Prophetae (verba sunt ROSENMVELLERI ad Ies. XLIX, 7.) ob austerum et singulare vitae genus morumque asperitatem, qui multum abhorrebant a ceterorum hominum consuetudine, plerisque contemptui erant. Quia vero praeterea vitia moresque seculi acriter perstringere solebant, regibusque magna severitate se opponerant, in odium offensionemque multorum, praecipue procerum et principum, irruerunt. Quam multis iniuriis iactatus fuerit Ieremias, vid. cap. II, 19. XII, 5. 6. XV, 10. XVIII, 18. sqq. XX. XXVI, 7. sqq. XXXII, 3. etc. A Manasse eo numero interfecti sunt prophetae, ut eorum sanguine publica civitatis loca redundarent 2 Regg. XXI, 16. coll. Ier.

II, 30. Porro de aliis vexationibus, quas prophetae pertulere, vid. Neh. IX, 29. 1 Reg. XVIII, 13. XIX, 10. 14. Matth. XXIII, 31. 53). Vult Noster veterum prophetarum, quorum quasi partes agebat, memoriam a contemptu popularium vindicare, simulque operi suo auctoritatem conciliare. Videtur ipse contemptu aequalium laborasse, id quod fortasse in causa fuit, cur alieno nomine haec oracula edere placeret⁵⁴⁾.

§. 10.

Eiusmodi apologiam prophetae, multo tamen magnificentiorem prioribus illis, quam apotheosin dicere possis, continet cap. LII, 13. — LIII, 12.

53) Si traditioni talmudicae fides habenda est, Iesaias, prophetarum princeps, Manasse rege supplicio adfectus est. Cf. STAEVDLINIVS in *Götting. Bibl.* Vol. I. p. 323. CARPZOV. *Introd. in V. T.* P. III. p. 97 sqq.

54) Prophetam, quem fingit Noster, esse collectivum (ut aiunt), et quae de eo dicuntur, ad omnes prophetas referenda, docet locus LIX, 21., ubi Deus prophetam alloquitur: *spiritus meus, inquit, qui in te est, et verba mea, quae tibi suggesti, non recedent ab ore tuo neque ab ore filiorum tuorum et eorum filiorum in omnia secula.* Explicari solent haec ita: memor sis verborum, quae spiritus mei afflatu protulisti etc. Melius ita explicanda: quae tu spiritus mei afflatu protulisti, ea ab omnibus seriorum temporum prophetis (qui sunt quasi filii illius prophetae) repetentur (ergo etiam ab eo, qui haec scribebat, propheta nostro personato). Cap. XLIV, 26. עבר יהוה aperte collective sumtum est, ut patet ex parallelo מלאכיו.

Minister Iehovae (עבדוֹ cap. LII, 13.) idem est, qui cap. XLII, 1. XLIX, 3. 6. ita appellatur, propheta scilicet (sive prophetae). Loquitur Iehova. *En legatum meum, inquit, ministerio suo feliciter functum! extolletur magnamque consequetur gloriam. Quemadmodum eius adpectu obstupuerunt multi (tanta enim erat faciei omnisque habitus externi deformitas, quanta vix ullius alius hominis): ita olim aliquando sacro horrore percellet gentes multas. Venerabundi coram eo obstupescunt reges etc.* Quidnam in his verbis potest esse obscurum? Nonne eadem omnia, brevius tantum his verbis (XLIX, 7.) continentur: *Sic alloquitur Iehova redemptor Israelitarum, Deus eorum, spretum omnibus, contemptum genti, servum dominantium: reges videbunt et surgent et adorabunt, propter Iehovam, cui fidendum, propter venerandum Israelitarum numen, quod tibi favet.* Profecto nemini, vel artis interpretandi prorsus rudi, modo nulla praeconcepta opinione obcoecatus sit, ubi totam hanc libri Iesaiani partem attente perlegerit, verus horum versuum sensus nexusque dubius esse potest. Quae autem sequuntur cap. LIII., fere eadem, poëticis tantum coloribus ornata et exaggerata, exhibent, duplici tamen difficultate accedente: altera in eo est posita, quod persona, quam hactenus Noster sustinuit, iam quasi deposita, de vate illo vetere,

tamquam a se diverso, iam pridem mortuo et sepulto, loquitur. Poëtae scilicet Hebraei, quasi legum artis impatientes, quemadmodum concinniore verborum constructione soluti, ab altero in alterum constructionis genus transgredi amant (quam quidem syntaxeos Hebraeae proprietatem nondum satis Grammaticis observatam video): ita raro artificium poeticum, fictionem, et quae sunt eius generis alia, accurate observant et ad finem perducunt. Exemplo sint liber Deuteronomii et Ecclesiastis. Ille, sub nomine Mosis scriptus, Mosen non solum libro finem facientem eumque Levitis tradentem, sed etiam Israëlitis valedicentem et morientem exhibet: hic Salomonem loquentem inducit, qui tamen se ipsum mortuum dicit. Ita etiam Noster, fictionem suam male tuens, de prophetae, cuius personam susceperat, morte, sepultura et posteritate loquitur. Altera difficultas inde oritur, quod hic magis, quam prioribus locis, ea, quae prophetae tribuuntur, de prophetarum ordine intelligenda sunt.

Progreditur poëta cap. LIII. ad prophetae (sive potius prophetarum) tum miseram, tum quae hanc sequutura sit, feliciorum conditionem uberius describendam. Quam illi subeant fortunae vicissitudinem, ea tam incredibilis dictu est, ut exclamet his verbis: *Quis fidem habet nostrae annuntiationi? quis potentiam Iehovae* (quam scilicet

prophetis a contemptu et contumelia vindicandis monstrat) *animadvertit* ⁵⁵⁾? Quae iam v. 2. et 3. sequuntur, nil nisi miseram prophetarum conditionem significant. Bene explicavit ROSENMVELLERVS imaginem v. 2. adhibitam, morbo autem et vulneribus mala calamitatesque intelligi, notum est ⁵⁶⁾. Porro explicat poëta causam et finem malorum a prophetis toleratorum (v. 4—10.). Ut populi salutem promoverent, haec omnia perpessos dicit. Scilicet contemptum, invidiam et persecutionem popularium haud curantes, officio suo, quid verum rectumque sit, praedicandi et populum ad mores emendandos adhortandi intrepido et indefesso animo functi sunt, ita ut dici possit, illos pro salute publica se devovisse, et innocentes, populi peccatis obruti vice, poenas sustinuisse eiusque quasi expiationem fecisse. Prophetas revera calamitatibus toleratis populo peccatorum veniam conciliasse, auctoris nostri sententia esse non potest, tum quod Hebraei, ut supra demonstravimus, eiusmodi superstitione non imbuti fuerunt,

55) Mihi equidem hoc versu poëta noster loqui videtur. ROSENMVELLERVS prophetarum ipsorum verba esse censet, quia illum ab his non distinguit. Minus bene alii Iehovam loqui pergere putant. Concinnior est oratio, si in hoc versu Nostrum nomine suo, in sequentibus autem populi nomine loqui accipimus.

56) Cf. *Comment. nostrum in Ps. VI.*

tum quod Noster ita liber est ab omni superstitione, ut sacrificia omnemque Dei cultum externum plane reiiciat (cap. LXVI, 1—3.). Quodnam autem discrimen intersit inter expiationem per pecudem et per hominem factam, equidem non intelligo. Qui illam spernit, eum hanc quoque reiiciat oportet. Fiduciâ enim in qualicunque expiatione positâ tollitur vel certe minuitur id, quod Noster cum prophetis omnibus in maximo pretio habet, scilicet pii animi sensus et probitatis studium. Tantum igitur abest, ut Noster prophetarum perpersionibus populi peccata deleta esse dicat, ut, cum illos innocentes pro nocentibus mala tolerasse dicit, populo culpam eo clarius ante oculos ponere velit ⁵⁷).

Iam pergit auctor ad laetissimos huius prophetarum constantiae fructus describendos (v. 10 sqq.). Prophetarum ordo in posterum in honore erit et aeternum florebit (יראה זרע יאריך ימים), Iehovaeque consilium per eum prospere succedet. Sapientia sua, in qua tradenda atrocissima per tulit, multos docebit et pios reddet (ברעתי יצדיק) (עברי לרבים⁵⁸). Idcirco exantlatis laboribus trium-

57) Video, omnes interpretes ipsumque ROSENMVELLERVM haec proprio sensu sumsisse. Posuerunt, illam opinionem Hebraeis fuisse, sed non probarunt; id quod haud raro fieri solet.

58) ברעתי multi interpretes ad יראה referunt, accentu

phum quasi aget victoriaeque praemia reportabit (שָׁלַל — — לְכֶן) 59).

Sponte vident lectores, me in summa rei ROSENVELLERI, praestantissimi interpretis, explicationem sequutum esse, ad quem eos delego, qui plura de hac re legere cupiant ⁶⁰). Possit etiam STAEVDLINII coniectura ⁶¹) ita cum nostra explicatione coniungi, ut statuatur, auctorem in describendis prophetarum fatibus Iesariae potissimum rationem habuisse.

Ex iis, quae hactenus disputavimus, satis apparere speramus, Hebraeis non solum opinionem de Messia, passione et morte sua populi peccata expiaturum, sed etiam expiationis hominis

repugnante. Recte STORRIVS al. יִרְאָה ad זֶרַע referunt, et יִצְרִיק ad בְּרַעְתּוֹ.

59) Quae verba non, ut in more est, vertenda sunt: *potentes ei sorte tribuam, validos distribuet praedam*, cuius sensus esse dicitur: reges inter suos cultores numerabit; sed cum GESENIO ita accipienda: *sortem ei assignabo inter potentes, cum validis distribuet praedam*, cuius sensus est: amplissimos assequetur honores. Durior est imago: potentes tamquam praedam distribuet. Utut est, recte BAVERVS monet, haec in applicatione non nimis urgenda, sed in imagine victoris subsistendum esse.

60) Proposuit hanc explicationem in tractatu singulari: *Leiden und Hoffnungen der Propheten* in GABLERI *Neuest. theol. Journ.* Vol. II. part. 4.

61) Quam proposuit in libro: *Neue Beiträge zur Erläuterung der bibl. Propheten* p. 3. sqq. et in *Götting. Bibl.* Vol. I. part. 5.

morte faciendae notionem prorsus incognitam fuisse. Quare ex V. T. libris seriores Iudaei illam opinionem, si tenent, haurire non potuerunt.

S E C T I O P O S T E R I O R.

Num Iudaei Iesu et Apostolorum aetate eiusmodi Messiam expectaverint, qui passione ac morte populi peccata expiaturus esset.

C A P U T I.

De fontibus, unde hauriendum sit.

§. 11.

Priusquam in notiones seriorum Iudaeorum de Messia eiusque negotio expiatorio inquiramus, de fontibus, unde hauriendae sint, videndum est. Primo loco haud dubie nominandi sunt *N. T. libri*, tum ob temporis, quo scripti sunt, rationem, tum ob eorum, quae de opinionibus Iudaeorum illius temporis referunt, gravitatem fidemque. Etenim cum fere omnia huius generis a doctrina christiana aliena, imo ei opposita sint, non est locus suspicioni, ea esse a scriptoribus Christianis mutata atque interpolata. *Libri V. T. Apocryphi*, qui serioris Iudaeorum theologiae primarii sunt fontes, quemadmodum Messiae eiusque regni nullam pror-

sus mentionem faciunt ⁶²⁾: ita etiam dogmatis de Messiae morte expiatoria ne leve quidem vestigium exhibent. Nam sub iusto illo, libro Sap. c. II. memorato, in quem improbi persecutionem machinari dicuntur, populum Israeliticum, non autem Messiam, intelligi dubio caret ⁶³⁾. PHILO et IO-

62) Qui eos obiter tantum oculis percusserit, neque Messiam sive Christum, neque eius regnum memorari inveniet. In locis 1 Macc. XIV, 41. et IV, 46. Messiae mentionem non fieri, docuit BRETSCHNEIDERVS (*Dogmatik und Moral der Apocryphen* T. I. p. 344 sq.) contra GROTIUM, BAVERVM (*Theol. des A. T.* p. 409.) et AMMONIVM (*Bibl. Theol.* T. II. p. 221. 227.). Subsistunt hi scriptores in simplici futurae felicitatis spe, nec quicquam de auctore docent; qua in re cum quibusdam prophetis (v. c. cum Ioële, Hosea, Zephania, Malachia, Haggaeo, Pseudo-Iesaia cap. 40—66.) consentiunt. Mirum, quod in hoc silentio antiquiores et seriores Iudaeorum scriptores conveniunt, cum prophetae mediæ aevi Messiae filii Davidis disertam mentionem faciant. Quod antiquiores attinet, facile intelligitur, cur de futurae felicitatis auctore sileant. Haec enim exspectatio, ab initio generalis et indefinita, successu temporis magis magisque exulta et definita est. Quid autem seriores prophetae et scriptores, postquam Messiae spes inducta erat, eo redeunt, quo priores substiterant? Digna est, quae examinetur STAHLII (*Von den messianischen Zeiten* in EICHHORNII *Allg. Bibl.* Vol. VI. part. IV. p. 682.) sententia, seriores prophetas theocratiae antiquae formam restitui maluisse, quam regnum Davidicum, cui tamen obstat, quod Zacharias de Messia filio Davidis vaticinatus est. Add. FLECK. *de regno div.* p. 37—39.

63) GROTIUS hunc locum de Messia explicavit, ac verba eius haec sunt ad Sap. II, 13.: *Hoc et sequentia ita possunt generaliter intelligi, ut tamen in Iesum Christum specialiter*

SEPHVS de Messia etiam tacent: ille, quia sublimiores de futura aurea aetate ideas mente conceperat, quam reliqui Iudaei ⁶⁴): hic, sive quod vereretur, ne hac exspectatione commemoranda offenderet Romanos, Iudaeosque seditionis faceret suspectos, sive quod post tantam populi et urbis calamitatem omnem futurae et potentiae et felicitatis spem abieciisset ⁶⁵). *Quartus liber Esrae*, cuius praecipuus est usus ad cognoscendas seriorum Iudaeorum de Messia eiusque regno imagines, cum ab aliquo Iudaeo paulo post Hierosolyma expugnata scriptus esse videatur ⁶⁶), totus versatur in describendis Messiae, populum Iudaicum a potestate gentium liberaturi, victoriis miraculisque, nec

directa videri possint. Idem suspicatus est, Christianum aliquem, qui hunc librum Graece verterit, Christiana quaedam commodis locis addidisse, eam quidem ob causam, quia locutiones quaedam magis Evangelium sapiant, quam vetustiora tempora; quae quidem in nostrum potissimum locum dicta esse videntur. Iam vero et interpretationem et suspicionem bene refutaverunt EICHHORNIVS (*Einleit. in d. Apocryph.* p. 129 sqq.) et BRETSCHNEIDERVS l. l. p. 355.

64) Vid. STAHLII *Philo's Lehrbegriff* in EICHH. *Bibl.* T. IV. p. 850 sq. SCHMIDTI *Christol. Fragm.* p. 8 sqq. BERTHOLDII *Christol.* p. 16 sqq. v. FLECK. l. c. p. 39—41.

65) Vid. BRETSCHNEIDERI *Diss. capita theol. Iudaeorum dogmaticae e Flavii Iosephi scriptis collecta* p. 36.

66) Ita statuunt CORRODIUS (*Krit. Gesch. des Chiliasm.* T. I. p. 181.) et BRETSCHNEIDERVS (*Das Messiasreich nach dem 4. Buch Esra* in HENKII *Museum* Vol. III. p. 479.). Cf. FABRIC. *Codex Pseudepigraphus V. T.* Vol. II. p. 174.

quicquam de eius morte expiatoria continet. Mortem quidem Messiae memorat, non autem eam, qua populi peccata expiaturus sit, sed quae, finito regno mille (sive potius quadringentorum annorum) cum omnium hominum morte novum mundum et resurrectionem mortuorum antecessura sit (cap. VII, 28. 29.)⁶⁷⁾.

Restant igitur praeter N. T. libros soli Iudaeorum *scriptores talmudici, cabbalistici, targumici et rabbinici*, quos de Messiae patientis idea consulere possimus. In horum autem usu maior adhibenda est cautio, quam hactenus a vivis doctis adhibitam esse video: quare ante omnia videamus oportet, quae eorum sit in rebus ad aetatem Iesu Christi pertinentibus auctoritas fidesque.

§. 12.

Quod ad aetatem scriptorum Iudaicorum attingit, ex qua potissimum eorum auctoritas aestimari debet, ea tam recens est, ut de temporibus

67) Verba: *et morietur filius meus Christus* desunt in versione huius libri Arabica, unde colligi possit, ea esse addita a Christiano aliquo, qui ob antecedens Messiae nomen *Iesus* de suae religionis conditore sermonem esse arbitratus sit. Recte autem observat BRETSCHNEIDERVS l. l. p. 481. utrumque nomen ab auctore ipso potuisse usurpari, cum *Christus* Messiam, *Iesus* servatorem significet, qualem alias omnino Messiam nomine *salutare* (σωτηριον q. ישיע) appellat.

Iesu Christi idoneum praebere testimonium non possint. Antiquior *Talmudis* pars, quae *Mischna* dicitur, ex communi doctorum Iudaicorum sententia collecta est anno ab excidio templi et urbis 120 vel 150, qui respondet A. C. 190 vel 220⁶⁸⁾. Cum ea haud dubie antiquorum doctorum sententias atque traditiones complectatur, quae proxime accedunt ad Iesu et Apostolorum aetatem: non est, quod ei omnem fidem in rebus ad illa tempora pertinentibus denegemus. Sed de Messia unus tantum in *Mischna* locus est *Tr. Sota* c. IX. §. 15., ubi nihil de eius morte invenitur; illius igitur in nostra re nullus usus erit. Altera *Talmudis* pars, *Gemara* dicta, sive *Commentarius* in textum *Mischnicum*, multo senioris aetatis est. Quae pro antiquiore habetur, *Hierosolymitana Gemara*, ex vulgari doctorum sententia a R. IOCHANAN, academiae Hierosolymitanae rectore, collecta est A. C. 230 vel 270; alii, nominatim MOSES MAIMONIDES, ABARBANEL, ELIAS LEVITA, integro seculo eam faciunt recentiore, quibuscum concinit fere LIGHTFOOTVS⁶⁹⁾, qui plura eius loca attulit, in quibus Diocletiani et regis Saporis mentio fit⁷⁰⁾.

68) Vid. WOLFII *Biblioth. Hebr.* P. II. p. 674. Io. MORINI sententia, qui *Mischnae* seriorem aetatem assignat, ibidem refutatur p. 675. sqq.

69) In *Centur. choragr.* Matthaeo praemissa c. LXXXI.

70) Recentior *Gemara* ista visa est MARSHAMO in *Can.*

Gemarae *Babylonicae* initia referunt ad R. ASCHI, academiae Soranae in Babylonia, rectorem, qui sec. V. ineunte floruit; finem vero ei imposuisse dicitur sec. VI. initio R. IOSE, qui scholae Pumbedithanae praefuit. Sed hanc quoque ad serius tempus referendam, aut recentioribus saltem accessionibus auctam esse, ex quibusdam locis, recentiorum rerum mentionem facientibus, apparet ⁷¹⁾. Continet quidem utraque Gemara plura antiquiora, aetatem collectionis excedentia; haec tamen ita mixta sunt recentioribus, ut nova a veteribus vix distingui queant. Neque enim quae memorari solent, nomina eorum, a quibus singulae sententiae profectae dicuntur, certa semper esse videntur. Haec nomina potuisse inter se confundi et recentioris Rabbini sententiam antiquiori cuidam tribui, non erit dubium ei, qui rependerit, Talmudistas in rebus historicis saepe errare, praecipue in rationes temporum impingere, easque vel ignorantia, vel consilio turbare ⁷²⁾.

Chron. p. 159., qui ad sec. V. eam pertinere censuit. I. MORINVS verba, quae Gothicam barbariem sapiunt, et *Turcarum* nomen deprehendit, unde eam ad sec. VII. retulit: a WOLFIO (l. l. p. 684.) refutatus.

71) MORINVS eius aetatem ducentis prope annis inferiorem esse contendit ea, quae ei vulgo assignatur, *ibid.* refutatus p. 686. sqq.

72) Vid. Io. MORINI *Exercitt. Bibl.* l. II. exercit. II. c. 3.

Quod ad librum *Sohar* attinet, sublimioris Christologiae Iudaeorum praecipuum fontem, qui R. SIMEONI fil. IOCHAI tribuitur, eius origo et aetas admodum incerta est. Non libet repetere, quae de hac re in utramque partem disputata sunt ⁷³). Ea tantum in memoriam revocare liceat, quae antiquitatis huius libri adversariis manifesto concedenda, et a BRVCKERO, aequo huius litis iudice, concessa sunt, quia ab iis, qui hoc libro ad illustrandam Christologiam usi sunt, neglecta esse videntur.

Certum est, librum *Sohar* ante seculum post C. N. XIII. non innotuisse inter Iudaeos, qui eius

p. 253. WOLF. *Bibl. Hebr.* P. II. p. 1095. coll. 981. PAVLVS *Comment. üb. d. N. T. T. I.* p. 282.

73) Antiquitatem huius libri in dubium vocarunt Io. MORIN, l. I. L. II. exercit. IX. c. 5. 6. L. CAPELLVS in *Arcan. punct. revel.* L. II. c. 3. p. 193. BASNAGE *Hist. des Juifs* L. III. c. 10. p. 285. BVXTORF. *de Abbrev. Hebr. s. v.* ר' שב'י. BR. WALTON. *Proleg.* III. p. 52. aliique, quos laudat WOLF. *Bibl. Hebr.* T. I. p. 1137. Quorum obiectionibus obviam iverunt Io. BVXTORF. fil. *De orig. et ant. punctorum* p. 71 sqq. ROSENROTHIVS in praef. ad T. II. *Cabbalae depudatae*. I. FR. BVDDDEVVS *Observatt. select. Halens.* T. I. p. 208. sq. et in *Introd. ad Hist. Phil. Hebr.* p. 108. NICOL. LVETKENS in peculiari dissert. *de libro Sohár*, quam laudat SOMMERVS in *Specim. theol. Sohárícae* p. 10., qui ipse etiam libri illius antiquitatem defendit. Litem componere studuerunt, mediam ingressi viam, WOLFIVS l. I. p. 1134, et BRVCKERVS *Hist. crit. phil.* T. II, p. 840 sqq.

post R. MOSEN BAR NACHMAN et R. ASER demum mentionem faciunt, quibus doctoribus eum visum memoratumque non esse testantur libri *Iuchasin* et *Schalscheleth* 74). Qui tamen posterior alio loco tradit, *dicere nonnullos, R. Mosen filium Nachmanis istum librum invenisse in terra Israelis, et misisse in Cataloniam, postquam ivisset in Arragoniam, et incidisse eum in manus R. Mosis de Leon; dicere etiam quosdam, hunc R. Mosen de Leon, qui sapiens fuerit et doctus, has interpretationes fecisse ex ingenio suo, et quod multam ex iis mercedem acciperet a sapientibus, illis imposuisse et nomen R. Simeonis Iochaidis atque sodalitiis eius inscripsisse; atque id quidem fecisse, quod pauper fuerit et afflictus. Subiungunt idem statim: Huc usque liber Iuchasin, qui prolixius de eadem re agit, sed ego credo, rem vanam esse; id autem verum, quod R. Simeon fil. Iochai et societas eius sancta verba haec et plura alia protulerit; fieri tamen potest, ut ipsorum aetate literis non sint consig-*

74) Mortuus est R. ASER A. C. 1248., teste libro *Iuchasin*. Circa haec tempora prodiit liber similis argumenti et similis stili in Chaldaico sermonis genere מערכת האלהות, cuius auctor habetur R. PERETZ, teste *Schalcheleth hakkabala* fol. 55. Unde suspicio possit esse, ex materiae et stili similitudine, et Zohar tunc factum. Verba BVXTORFII de *Abbr.* p. 193.

nata et in ordinem redacta, sed potius in quaternionibus dispersa et successu temporis coniuncta 75). R. ABRAHAM ZACHVT, auctor libri *Iuchasin*, non R. SIMEONI, sed filio (qui in *Bereschith Rabba* sect. 79. vocatur ELIESER), filii discipulis et discipulorum filiis hunc librum adscribit (fol. 42.). Et fol. 52. de libro, qui vocatur *Pirke*, i. e. capitula R. Eliesaris sic scribit: *Iam notum est, quod etiamsi iste liber (Pirke) cognomen habeat R. Eliesaris, posteriores tamen fecerunt capita eius, ut liber Zohar cognomen habet R. Simeonis. Sic et liber Ietzira nomen habet Abrahami, patriarchae nostri* 76). Addit BVXTORFIVS: *Si a discipulis profectus est, quanta annorum serie, aut quot seculorum connexione illi telam istam pertexuerunt, sicut ad mille usque annos incognitus fuerit. Accedunt haud levia argumenta ex libri indole petita: linguae Chaldaicae usus ea, qua auctor libri vixisse creditur, aetate doctis, ut exemplo Mischnae Hebraice scriptae constat, non receptus; copia vocum barbararum, quam ex Targum Ionathanis et Hieros. ut et e Rabboth et Midraschim putant, repetitam; vox תרגום de lingua Chaldaica, quae no-*

75) Vid. WOLFIVM l. l. p. 1135. BRVCKERVM l. l. p. 840 sq.

76) Vid. BVXTORFIVM l. l. p. 192 sq.

tio aetate paraphrasium Chaldaicarum est inferior, usurpata; punctorum vocalium, de quorum recentiore origine fere constat, nominumque eorum mentio facta, al. Ex quibus omnibus recte nascitur suspicio, librum Sohar, nisi sit prorsus suppositus et post seculum demum a C. N. X. fictus, tamen a R. Simeone non esse scriptum, sed fortassis enatum ex iis, quae discipuli ex ore eius exceperant, diversissima autem placita et meditationes succedente tempore esse adiectas, cum a diversis auctoribus semper aliquid adderetur; unde factum, ut multa sequioris temporis vestigia in eo deprehendantur; tandem vero librum vel collectionem potius istam Cabbalisticam in eam formam sequiori tempore coaluisse, qua nunc circumfertur, et tunc quoque illa accessisse, quae non nisi a recentiori manu potuerint adiici 77). Nihil frequentius apud Iudaeos, quam libros recentes sub veterum nominibus publicare, ut iis auctoritas concilietur, quod ait idem R. ABRAHAM ZACHVT; interpolare etiam et quaedam pro libidine inserere eis solenne esse, omnes norunt 78). Quam ob rem si haec eius libri ratio est, non potest is, qui caute et circumspecte in antiquam Iudaeorum Christologiam vult inquirere, eo tamquam fonte uti;

77) Quae est BRVCKERI sententia l. l. p. 843.

78) Vid. WALTON l. l. p. 257. ed. Tig.

facile enim ei accidere possit in eiusmodi libri usu, ut nova pro antiquis sumat.

Paraphrases chaldaicas, exceptis iis, quas ONKELOSO et IONATHANI tribuere solent, recentissimas esse, non est quod moneamus. BERTHOLDTVS quidem non solum illas, sed etiam omnes reliquas paraphrases ex antiquioribus et aevo apostolico haud inferioribus lectionibus synagogalibus conflatas esse contendit ⁷⁹⁾; quod tamen vel ideo probari non potest, quia tum stilo, tum interpretandi genere, valde inter se differunt. Attamen Targum ONKELOSI et IONATHANIS ad antiquissima fere Iudaeorum scripta referri posse haud negaverim.

Compilationes denique illae, quarum magna apud Iudaeos copia exstat, quales sunt *Rabboth*, *Midraschim*, *Nezach Israel*, *Talkut Schimeoni*, al., vel recentioris temporis sunt, vel, si antiquiores, sequiori tempore interpolatae videntur, ita ut difficillimum sit, antiqua a novis certo distinguere ⁸⁰⁾.

§. 13.

At obiiciunt nobis illorum librorum patroni,

79) *Christol.* p. 158.

80) Cf. CORRODI *Krit. Gesch. des Chil.* T. I. p. 11. Vid. universe de usu horum librorum in rebus chr. FLECK *de regno div.* p. 61 sq.

Iudaeos, patriarum rerum amantissimos Rabbi-
nisque dicto obedientes, antiquam doctrinam tam
fideliter servasse, ut, quae nunc doceant, ea vel
a maioribus accepta vel saltim ex antiquis nata,
nec aliunde adscita esse, certum sit. Posse igitur
ex sequioris aetatis libris pristinam Iudaeo-
rum disciplinam hauriri, ea tamen cautione ad-
hibita, ut nova ab antiquis dignoscantur. Negari
omnino non potest, antiqua multa in doctrina re-
centiorum Iudaeorum superesse; verum etiam con-
cedendum est, aliena multa ab iis adscita, et an-
tiquae doctrinae addita esse. Notum est, eos in-
de ab exilio Babylonico ab iis populis, cum quibus
commercium habebant, Chaldaeis potissimum et
Graecis, didicisse, et doctrinam suam illorum
placitis adulterasse ⁸¹⁾. Ex his fontibus derivan-
da sunt gravissima theologiae seriorum Iudaeo-
rum decreta, ex. gr. de daemonibus, de resurre-
ctione mortuorum, omnisque eorum philosophia
sublimior, quam Cabbalam dicunt. Iam vero si a
populis sibi tam infestis et odiosis, a quibus tot
tantisque iniuriis contumeliisque affecti erant,
quorum religio omnisque disciplina a sua tantum
abhorrebat, discere haud aspernati sunt: quidni

81) Cf. POELITZII Diss. *de gravissimis theologiae serio-
rum Iudaeorum decretis et Eiusdem Pragmat. Uebersicht
der Theologie der spätern Iuden.*

a Christianis etiam, qui, licet non ab omni in Iudaeos violentia abstinuerint, tamen nunquam ea saevitia, qua Chaldaei et Syro-Macedones, in eos grassati sunt, quorumque doctrina Iudaismo coniunctissima ex eoque orta est, ea adsciverint, quibus doctrinam suam emendare, ornare atque augere possent? Probe equidem scio, acri semper Iudaeos in Christianos odio flagrasse, et cum iis de rebus ad religionem pertinentibus controversiam habuisse; hoc autem non obstat, quominus Iudaei, callide rebus suis consulere soliti, ab adversariis meliora edoctis ea arripuerint, quibus religio Iudaica non sine detrimento careret. Qui inter se disputant, se invicem edocent, quamvis in ipso disputationis aestu suam quisque sententiam firmiter teneat; necesse autem est, ut is, qui se ab altero superari intelligentia sentiat, illum adsequi et aequare studeat. Idem accidisse videtur in Iudaeorum et Christianorum mutua contentione. Neque prorsus desunt argumenta, quibus id comprobari queat; et qui versatiores sunt in huius generis litteris, facile plura invenient, si in hanc rem accuratius inquisiverint, quod ut faciant, hortor.

Ac primo cum aliis viris doctis ⁸²⁾ persuasum habeo, baptismum Proselytorum seriori demum

82) Negarunt baptismi Proselytorum antiquitatem inter recentiores ERNESTIVS *Vindic. arbitr. div. in relig. constituen-*

tempore Iudaeos induxisse, et vel a Christianis mutuo petiisse, vel ad baptismi Christiani imitationem tamquam principalem et necessarium initiationis ritum instituisse, cum antea quidem Proselytis, sicut omnibus, qui impuri haberentur, lustratio subeunda esset, haec autem non ad ipsam initiationem pertineret. Argumenta, quibus haec sententia probatur, praecipua haec sunt ⁸³⁾.

Constans vetustiorum Iudaicorum monumentorum silentium, quo Proselytorum baptismum praetereunt, novitatem eius arguit. Nullum eius vestigium apparet apud PHILONEM et IOSEPHVM ⁸⁴⁾, nullum in IONATHANIS, ONKELOSI ceterisque paraphrasibus Chaldaicis, nullum in *Mischna*. In iis locis, in quibus eius mentio fieri videtur, sermo est de lustratione impuro cuique necessaria; certe ni-

da §. 49. *Opusc. theol.* p. 255 sqq.; imprimis PAVLVVS *Comment.* T. I. p. 279 sqq. BAVERVS *Gottesdienstl. Verfassung* T. II. p. 393. et *Bibl. Theol. d. N. T.* T. I. p. 276 sqq.; antiquiores, inter quos eminent Io. OWENVS, GOTTL. WERNSDORFIVS, ZELTNERVS, recenset CARPZOVIVS in *Appar.* p. 47 sq., qui et ipse huic sententiae adstipulatur. Antiquitatem huius ritus amplissimo doctrinae apparatu contra WERNSDORFIVS adstruere elaboravit DANZIVS, in duplici dissert., quae exstat in MEVSCHENII *N. T. ex Talmud. illustrat.* p. 233 sqq. et 287 sqq. Ernestio et Paulo nuper se opposuerunt IAHNIVS *Bibl. Archaeol.* Part. III. p. 219. et KVINOELIVS in *Comment. in Matth.* p. 70.

83) Sequimur hac in re potissimum PAVLVVM et BAVERVM.

84) Vid. ERNESTIVS l. l. p. 56.

hil cogit de baptismo initiationis cogitare. Ita interpretari licet locum in Tr. *Pesachim* c. VIII. §. 8., ubi ambigitur inter Schammaeanos et Hillelianos, utrum Proselytus, postquam baptizatus (sive lavatus) sit, Pascha edere possit, nec ne ⁸⁵). Similis locus in Targ. *Pseudo-Ionathanis* ad Exod. XII, 44. *circumcides eum et baptizabis* (lavabis) *eum*. Obiicit KVINOELIVS, e silentio scriptoris nihil colligi posse. Recte quidem, si de re aliunde probabili, neque necessario memoranda, unus vel alter scriptor silet; si autem tot scriptores de re dubia, cuius mentionem fieri oportebat, prorsus silent, iure efficitur, eam illorum tempore nondum exstitisse. Sola Gemara baptismi diserte mentionem facit. In Tr. *Ievam*. f. 46. c. 2. ⁸⁶) disputant R. ELIESER fil. HIRCANI et R. IOSVA fil. CHANANIAE de baptismi necessitate; uterque autem tempore excidii Hierosolymorum vixisse fertur. Quo testimonio nihil probatur, nisi baptismum proselytorum non multo post destructionem templi et urbis introductum esse; id quod

85) Locus ita habet: נר שנחגייר ערב פסחי בית שמאי אומרים טובל ואוכל את פסחי לערב ובית הלל אומרים הפורש מן הקבר הערלה כפורש מן הקבר. *De Proselyto, qui Proselytus factus est vespere Paschatis, dicunt Schammueani, baptizatus (lavatus) edat Pascha vespere, Hilleliani autem dicunt, qui separat se a praeputio, est, ut qui separat se a sepulcro.*

86) Apud DANZIVM l. l. p. 267. in not. †.

omnino verosimile est ⁸⁷). Quod in Talmude Hierosolymitano Tr. *Pesach*. f. 36. c. 2. legitur de militibus Romanis, custodiam Hierosolymis agitantibus, qui vespere Paschatis baptizati agnum paschalem ederint, id de illo *καθαρισμῶ* intelligi potest, de quo locum Mischnicum supra allatum intelleximus, ad quem illustrandum doctores Gemarici illud afferunt. Quod in Tr. *Cherithuth* fol. 9. c. 1. et *Avoda sara* fol. 57, c. 1., ubi sermo est de gentilibus rite initiandis, praeter circumcisionem memorantur sacrificium et baptismus, inde colligit KVINOELIVS, baptismum Proselytorum in usu fuisse ante templi Hierosolymitani destructionem, quod sacrificia offerri potuerint tantum stante adhuc templo. At enimvero cum Iudaei nunquam non spem aluerint in patriam revertendi, et templum restituendi: non potuerunt, quin inter ritus initiationis sacrificium etiam numerarent, licet tunc offerri illud non posset. Locus apud ARRIAN. *Diss. Epict.* II, 9., ad quem DANZIVS, KVINOELIVS al. provocant, obscurior est, quam ut ex eo aliquid certi colligi possit ⁸⁸). Versio denique

87) Illo ipso tempore Rabbinos multa induxisse, quæ antea non in more fuerint, dicit PAVLVS (I. I. p. 282.); hæc nominare non placuit viro doctissimo.

88) Ὁ βεβαμμενος, quem DANZIVS Proselytum intelligit, Iudæum potius denotat. Vid. PAVLVVM I. I. p. 283. De Iudæo Christiano hanc vocem cum BAVERO haud explicuerim.

Aethiopica, cuius testimonium affert KVINOELIVS, etiamsi perantiquam eam esse largiamur, tamen in rebus, ad aetatem Iesu pertinentibus, nullam habet auctoritatem.

Deinde iam pridem docti viri haud pauci ⁸⁹⁾ contenderunt, Talmudistas aliosque scriptores Iudaicos quaedam esse mutuatos a Christo, sive quod nonnulli aequales, sermonibus eius capti, clanculum eius effata in schedulas retulerint, quibus compilatores Gemarae usi sint, sive quod illi consarcinatores Novi Foederis tabulas, curiositate ducti, pervolutarint, et quae placerent, sua fecerint. Negari sane nequit, legi nonnulla in Talmude, quae parabolis a Iesu propositis valde similia sunt. In Tr. *Berachoth* fol. 31. c. 2. occurrunt quaedam, Iesu parabolae de divite epulone

Nec quicquam probat locus TACIT. *Hist.* V, 5., ubi eos, qui in morem Iudaeorum transgrediantur, *imbutos* dicit; id enim de quolibet initiationis ritu intelligi potest.

89) Quos recenset WOLFIVS *Bibl. Hebr.* P. II. p. 978., qui ipse hanc sententiam probat. Cf. FABRICIVS *Bibliogr. antiq.* p. 10. ed. Schassh. In hanc sententiam discessit quoque KEILIVS, qui in *hist. dogm. de regno Messiae Christi et Apostolorum aetate* libris talmudicis reliquisque tamquam fontibus huius historiae uti hac de causa veritus est p. 6. Idem suspicatus est, Iudaeos seriores aeternae vitae notionem ex Christianorum commercio hausisse p. 13. Contraria tamen idem statuit in *Analectis* a se et TZSCHIRNERO editis Partic. I. p. 81. in not. Iudaeos dogmata christiana adscivisse contendit BAEVRS *Gottesdienstl. Verf.* T. II. p. 393.

similia; alia in eodem Tract. Gem. Hieros. fol. 5. c. 3., quae parabolae de operariis in vineam conductis respondent; alia in Tr. *Schabbath* fol. 153. c. 1., quae parabolam de virginibus prudentibus et fatuis referunt ⁹⁰). Ambigitur autem, utrum Iesus ex traditione Iudaica ea hauserit, an Iudaei ab eo mutuo sumserint. Nostrum facimus hac de re CLERICI ⁹¹) iudicium, cuius haec sunt verba: *Non dubitarim quidem, quin Christus adhibeat passim proverbia et locutiones ex vulgari usu petitas; sed integras parabolas aut ἰησοῦς non crediderim. Non videtur esse θεοδιδάκτου (infra ponit αὐτοδιδάκτου) doctoris, vulgatas parabolas quasi suas audientibus proponere. Ac sane non constat ullum, ante Christi tempora, iis esse usum; nam quae proferuntur ex Talmudicis aut aliis Iudaeis scriptoribus, ea omnia aliquot seculis post Christum natum scripta sunt. Exempli causa parabola de patrefamilias exstat in Hierosolymitana Gemara, quae sesquiseculo minimum post templi excidium conscripta est ⁹²). Quod cum ita sit, mihi multo credibilius est,*

90) Repetunt Talmudica illa OTTO in *Gali Razia* c. XIII. LIGHTFOOT. ad *Matth.* XX. ROB. SHERINGHAMVS in praef. ad *Cod. Ioma* et IO. VORSTIVS in *Philol.* s. c. 4. p. 141.

91) In not. ad HAMMOND. paraphr. in *Matth.* XX, 15.

92) CLERICVS hanc Gemaram integro seculo censet antiquiorem, quam ipsa Iudaeorum traditio.

auctorem Hierosolymitanæ Gemaræ, aut qui illic narratur ea parabola usus, imitatum esse Christum, quam ex veteri traditione eam parabolam hausisse. Idem de multis aliis dixerim, ut de eo quod ex libro Musar proferunt viri docti ad Matth. XVIII, 17. deque parabola simili ei, quæ infra cap. XXV, 1. et sqq. etc. Hanc de operariis in vineam conductis parabolam non ex traditione Iudaica esse haustam, vel inde patet, quod plane contortam et adulteratam eam exhibet Hieros. Gemara. Voluit Iesus ista parabola falsam in opera præstita fiduciam positam evertere, docens, debere hominem omnia gratiæ divinæ, non suo merito. Talmudica parabola hanc falsam fiduciam confirmat; quod enim is, qui non nisi per duas horas laborasset, æqualem cum ceteris mercedem acceperit, eius rei redditur hæc ratio: *Laboravit ille plus duabus horis, quam vos toto die.* Neque existimandum sane est, ait WOLFIVS l. l., odium immane, quo Iudæi in Christum et res ac scripta Christianorum ferri se semper demonstrarunt, prohibuisse, quominus quicquam, quod illorum esset, vel legerent, vel usurparent. Nam eis id nefandum aut ignominiosum non videri vel hoc tempore, quo Christianis magis sunt obnoxii, adeoque non minus infensi, quam olim, recentiorum Iudæorum exemplo constat. Vide quæ ex MENASSE BEN ISRAEL huc affert

SCHVDTIVS in *Memor. Iud.* P. I. c. 16. p. 526 sqq. Quanta diligentia Rabbini non solum Gentilium, sed Christianorum etiam libros legerint, docet R. ASARIA in libro *Meor Enajim*, in quo multa loca ORIGENIS, HIERONYMI et AVGVSTINI deprehenduntur.

Alia furtim surrepta a Iudaeis ex evangeliiis deprehendisse sibi visus est LIGHTFOOTVS⁹³). Equidem ad id genus etiam retulerim precandi illas formulas, Iudaeis usitatas, quae in sententiis et phrasibus cum oratione Dominica concinunt⁹⁴). Fuerunt, qui hanc precationem ex illis formulis totam compositam esse, contenderint⁹⁵); aliis Iesus haud imprudenter ad ea, quibus Iudaei et eius discipuli adsueti fuissent, respexisse visus est⁹⁶). Mihi vero neutra haec sententia probari potest, et quidem hac de causa. Quemadmodum vere pius non formulis usitatis, sed verbis, quae pii animi sensus suppeditat, melius etiam tacita mentis cogitatione, precari solet: ita Iesum Christum nec ipsum eiusmodi formulis usum fuisse, nec discipulis eas praescripsisse statuamus oportet, nisi ei veram

93) In *Miscell.* c. XX. Opp. T. I. p. 205.

94) Vide eas collectas apud LIGHTFOOTVM, SCHOETTGENIVM, WETSTENIVM, WITSIVM (in *exercitt. ss. exercit. VI. de orat. Domin.* §. 32 — 36.), VITRINGAM (*de synagog. vet.* p. 962.), AMMONIVM (*Bibl. Theol.* T. II. p. 333.).

95) Vid. WOLFIVM et KOECCHERVM ad Matth. VI, 9.

96) Vid. KVINOELIVM ad h. l.

pietatem veraeque pietatis sensum abiudicare velimus. Atque recte statuerunt plerique interpretes ⁹⁷⁾, Iesum non tam formulam quandam praescribere voluisse, quam potiora enumerare, quae sectatoribus suis a Deo efflagitanda essent. Cuius consilii ratio postulavit, ut a formulis tritis, quae animum a sua ipsius cogitatione et sensu abstrahere possent, prorsus sibi caveret. Sic pleraque Iesu effata, quorum similia in Talmude et scriptis Rabbinicis inveniuntur, ipsi vindicare nullus dubito, ex. gr. Matth. VIII, 37. coll. *Pirke Avoth*. c. II. §. 15. Matth. VII, 12. coll. Tr. *Schabbath* f. 31. c. 1. ⁹⁸⁾; Matth. XVIII, 20. coll. *Pirke Av.* c. III. §. 2. Alia eiusmodi passim occurrunt apud LIGHTFOOTVM, SCHOETTGENIVM, MAIVM ⁹⁹⁾. Eodem loco habeam, quae de iudicio extremo leguntur in Gemara ad Cod. *Avoda sara*, iis, quae de hac re dixisse traditur Christus Matth. XXV.

97) Ut NOESSELTUS in *Observatt. ad orat. Domin.*, quae insertae sunt eiusdem *Exercitt.* ss. p. 41., PAVLVS, al.

98) Tribuitur quidem hoc dictum HILLELI, qui multis annis ante Christum floruit (obitus eius ad annum Christi duodecimum aut decimum tertium refertur, vid. OTTONIS *Hist. Doct. Mischn.* p. 79.); sed inclito illi magistro seriore tempore aliquid facile tribui potuit, quod ei nunquam in mentem venerat; praesertim cum alii etiam Rabbini hoc nomine usi sint. Vid. WOLFII *Bibl. Hebr.* P. II. p. 824. sqq.

99) In *Observatt.* ss. L. II. p. 210. Cf. etiam *Beiträge zur Beförd. d. vernünft. Denkens in d. Relig.* fasc. V. p. 90 sqq.

plane similia ¹⁰⁰). Suspicio etiam est, formulas *regnum Dei* et *regnum Coelorum*, a Christo inventas, Iudaeos arripuisse ¹⁰¹).

§. 14.

Quae modo contra scriptorum Iudaicorum auctoritatem protulimus, ea etiamsi non omnia viris doctis probaverimus: tamen nullum fore putamus, quin in illorum cum N. T. libris comparatione instituenda summa cautione opus esse concedat. Quod cum sentirent SCHMIDTIVS et BERTHOLDTVS, duumviri de Christologia Christiana ex Iudaica illustranda inter nos optime meriti, regulas scripserunt, ad quas antiquitatis decretorum Iudaicorum iudicium dirigendum sit. Et SCHMIDTIVS quidem has statuit ¹⁰²): 1) Decreta Messiana, quae locis librorum sacrorum, in Novo Testamento item ad Messiam relatis, nituntur, antiqua sunt et Iesu temporibus iam exstiterunt. 2) Decreta Messiana, quae, ut a vulgari Iudaeorum opinione de Messia rege terrestri futuro abhorrent, ita ad Christianam doctrinam proxime accedunt, quaeque seniores Iudaei cum ceteris suis opinionibus non sine

100) Excerpta dedit SCHMIDTIVS in *Bibliothek für Kritik etc.* Vol. II. p. 72 sqq.

101) Vid. KEIL. l. I. p. 13. et SCHOETTGEN. in *Dissert. de regno Coelorum, Hor. Hebr.* T. I. p. 1150. Contrariam sententiam probat FLECK. l. c. p. 70.

102) *Christol. Fragm.* p. 6.

negotio conciliare potuerunt, ad eandem aetatem referenda sunt. 3) Notiones de Messia, iisdem formulis solennibus et in scriptis Iudaicis et in Nov. Testamento obviae, eodem loco habendae. Quibus regulis cum ipse vir praestantissimus non prorsus acquiescere videatur, eo magis nobis licebit eas in dubium vocare. Ut a secunda incipiamus, mirum est, ea ipsa pro certis poni, de quibus dubitatur. Quaeritur, an quae Christiana sunt vel iis similia in Christologia Iudaica, recte ab antiqua Iudaeorum doctrina repetantur. Quod eiusmodi placita cum ceteris non bene congruunt, id argumento esse non potest, ea esse antiqua, sed rectius inde colligitur, ea aliunde esse depromta. Quod ad primam regulam attinet, clarum est, argumenta e Vet. Test. locis petita, quibus decreta illa Messiana probari solent, aequè potuisse aliunde depromi, vel serius induci, ac decreta ipsa. Id quod etiam valet de formulis eorum solennibus. Melius placet, quam BERTHOLDTVS sequitur, ratio ea, ut ne ex scriptis Iudaicis (quibus recte auctoritatem fontium secundariorum adiungit) quicquam adstruatur, quod non librorum primae classis (librorum scilicet Canonis Hebraici seriorum, imprimis prophetorum, Apocryphorum V. T., Philonis, Iosephi, N. T., quos in numero fontium primariorum habet) testimonio disertis verbis exhibito comprobatum, vel saltem

vestigiis lucidis et certis in iis deprehensis monstratum sit¹⁰³). Ex qua generali regula, in Theologia et Christologia universa sequenda, recte ducitur specialis haec, in dogmate de morte Messiae expiatoria adhibenda, ut *quicquid Novi Testamenti* (qui est unicus fons) *testimonio comprobari non possit, imo ei plane refragetur, ad recentiore Iudaeorum doctrinam referendum sit.* Ad hanc igitur regulam iudicium nostrum recturi, experiemur, an doctrinam de morte Messiae expiatoria inter Iudaeos Iesu aetate obtinuisse Novi Testamenti testimonio probari possit.

C A P U T I I.

An Novum Testamentum doceat, Iudaeos Iesu tempore Messiam passurum ac moriturum expectasse.

§. 15.

Unum et alterum locum (de quibus postea) si exceperis, omnia, quae Novi Test. scriptores de Iudaeorum Iesu et Apostolorum aequalium opinionibus Messianis tradunt, a Messiae patientis ac morientis imagine longissimo seiuncta sunt intervallo. In expectatione tunc temporis fuisse talem Messiam, qui populum Iudaicum ab hosti-

103) In *Christol.* p. 11. Quam tamen ipse legem parum recte sequutus est in eruendis Iudaeorum Iesu aequalium de morte Messiae decretis, uti demonstrabimus.

bus, quibus parebant, liberaturus felicissimum-
que in his terris regnum conditurus esset, non
est, quod doceamus ¹⁰⁴). Haud defuit quidem pec-
catorum expiandorum, atque sacrorum et morum ad
summam puritatem perducendorum spes, quam pii
homines inter Iudaeos semper foverant ¹⁰⁵); haec
autem Messiae beneficia cum beneficiis ad felicitatem
externam spectantibus necessario coniuncta fo-
re existimabant. Iam vero qui fieri potuit, ut ei, a
quo felicissimum rerum statum introductum iri spe-
rabant, mala perferenda mortemque ipsam subeun-
dam iniungerent? Neque omnino, quod Iesus mo-
riendum sibi esse profiteretur, cum suis de Mes-
sia opinionibus conciliare potuerunt (Io. XII, 34.).
*Didicimus, inquit, ex lege, Christum nun-
quam esse moriturum. Quomodo tu igitur dicis,
fore, ut filius hominis attollatur?* Doctores Iu-
daici hanc de Messiae aeternitate opinionem ex
interpretatione vitiosa loci Ies. IX, 5. hausisse vi-
dentur, ubi אָבִי עַד de aeternitate vitae intellexe-
runt ¹⁰⁶). Ipsis etiam Apostolis, quae Iesus de

104) Vid. Luc. I, 68—79. II, 30—32. Cf. KEIL. I. I. p. 7. et CHRIST. FRID. SCHMIDT diss. *quae Iudaeorum, qui Christi tempore vixerunt, de eodem varias opiniones enarrat* p. 13. Ipsi apostoli hanc expectationem foverunt, vid. Matth. XX, 21. V. FLECK *de regno div.* p. 44 sq.

105) Luc. I, 74 sq. Matth. I, 21.

106) Vid. CHR. FR. SCHMID. I. I. p. 12.

morte sua praedicebat, nova plane et inaudita erant. Quare cum per colloquium in supplicia sibi futura incidebat, vel plane non intellexerunt, quid sibi vellet, quidque his verborum imaginibus, quas quidem putabant, significaret (Marc. IX, 32. Luc. XVIII, 34.), vel tristibus his praesagiis perterriti exclamarunt: *ἴλεως σοι κυριε· οὐ μὴ εἶσται σοι τούτο* (Matth. XVI, 22.). Postquam autem Iesus atrocissima vere perpessus esset supplicia, plane perturbati erant Apostoli, nec habebant, quid de magistro suo, quem pro Messia avide a Iudaeis exspectato antea habuissent, sentirent ac dicerent (Luc. XXIV, 20 sq.) ¹⁰⁷). Qualia cum de Iesu discipulis constant, non est, quod miremur, doctrinam de cruce ceteris Iudaeis *σκανδαλον* fuisse (1 Cor. I, 23.). Temere STAEVDLINIUS ¹⁰⁸) morientis Messiae imaginem Iudaeos habuisse cognitam inde colligit, quod Petrus ceterique Apostoli mortis Iesu Christi necessitatem prophetarum effa-

107) Verba sunt GABLERI in *Progr.* supra laud. p. 11. STAEVDLINIUS, opinione sua captus, ex posteriori loco (v. 21.) exculpere vult, illos discipulos non tam ob supplicium de Messia sumtum, quam ob longam eius moram, quod triduo iam praeterlapso liberationem populi non aggredereetur, desperasse. Ego vero in illo loco nihil invenio nisi hoc: supplicium Iesu Christi eripuisse eis spem, quam ante aluissent, fore, ut populum liberaret, neque cum iam tertius abhinc ageretur dies, spei locum relictum fuisse.

108) In *Tract.* supra laud. in *Gott. Bibl.* Vol. I. p. 249.

tis comprobare soleant. Nam etiamsi largiamur, quod tamen nullo potest modo probari, orationes, quas Lucas historiae inseruit, ita vere esse habitas, neque solito veterum historicorum more confictas ¹⁰⁹⁾: quidni putemus, novam de morte Messiae doctrinam nova etiam effatorum prophetico- rum interpretatione demonstrari potuisse? Certe loci classici Ies. LIII. ad Messiam accommodatio- nem illis temporibus inusitatam fuisse, docet nar- ratio de Eunuchio Aethiopico Act. VIII. At obii- ciet forte nobis aliquis, ideam Messiae morte po- puli peccata expiaturi plebi quidem, ex qua Apo- stoli oriundi erant, et Pharisaeis, non autem cor- datioribus inter Iudaeos incognitam fuisse. Verum enim vero parum consentaneum est iis, qui de religione melius edocti fuerunt, talem superstitio- nem tribuere, qualis huic doctrinae inest; deinde, etiamsi plurimi Apostolorum plebi accensendi sint, tamen Ioannem et Andream, qui Ioannis Bapti- stae discipuli fuerant, eruditionis Rabbinicae non prorsus rudes fuisse credibile est. Igitur quae at- tulimus testimonia de universo populo Iudaico va- lere, non est, quod dubitemus.

109) Id quod docuit EICHHORNIVS in *Introd. in N. T.* T. II. p. 37 sqq. Cf. FLECK *de regno div.* p. 44 sq.

§. 16.

Sed videntur obstare duo loca. Simeon senex Mariae, matri Iesu, tristia filii eius fata praedicit, *gladius*, inquit, *transibit animam tuam* (Luc. II, 35.). Verum ut taceamus, duo priora Lucae capita, seriori tempore conscripta, nonnulla continere, quae ad mythos referenda videntur: vetat orationis series de morte Messiae eaque expiatoria cogitare. Loquitur enim Simeon de impedimentis et difficultatibus, ab invidia adversariorum Messiae obiiciendis. Maioris momenti est locus alter Ioa. I, 29., ubi ex vulgari explicatione Ioannes Baptista mortem Iesu expiatoriam disertis verbis praenuntiat. Et STAEVDLINIVS quidem Essenorum, quorum disciplinam inter et Baptistae rationem sentiendi vivendique magna similitudo sit, propriam fuisse hanc Messiae expiaturi expectationem coniecit ¹¹⁰⁾, quam sententiam KVINOELIVS magna cum fiducia repetiit ¹¹¹⁾. Recte contra vulgarem illam interpretationem monuit GABLERVS ¹¹²⁾, non potuisse Ioannem hoc iam tempore de morte I. C. expiatoria cogitare hancque sententiam his loci nostri verbis significare. Haud dubie enim,

110) *Götting. Bibl.* Vol. I. p. 240 sq.

111) *In Comment. in Matth.* XX, 28.

112) L. I. p. 10.

si eiusmodi de Messia ideam a vulgari Iudaeorum opinione longissime abhorrentem animo concepisset, eam discipulis patefecisset. Iam vero, cum nonnulli eorum, teste Ioanne Apostolo (c. I, 37 sq.), ad disciplinam Iesu transierint; qui fieri potuisset, ut discipuli Iesu praedicta ab eo morte adeo obstupescerent, tamquam re nova et inaudita, et eandem ceu summum malum tantopere extimescerent, cuius vim maxime salutarem iam dudum ex institutione Ioannis Baptistae cognitam habuissent? Cui argumentationi hanc addimus. Ioannem B. consilii eius, quo munere Messiano perfuncturus esset Iesus, haud fuisse conscium, apparet ex legatione ab eo ad Iesum missa (Matth. XI.). Scilicet quaestione, quam Iesu proponi iussit, ipse ne esset Messias, an alius exspectandus, prodidit, sese offendisse in ratione, quam Iesus in opere suo perficiendo sequeretur, et quid ille sibi vellet, ignorare. Quod ipsum Iesus affirmat, cum postea dicit (v. 11.), minimum discipulorum suorum Ioanni B. praestare, intelligentia puta rei Messianae. Videtur et ipse Ioannes B. consuetam Messiae politici ideam habuisse, ita tamen, ut futuram rerum conversionem a populi corrupti lustratione et emendatione incipiendam esse censeret. His ergo positis, quid de illo loco Ioanneo statuendum erit? Tentarunt viri doctissimi sagacissimique HERDE-

RVS, PAVLVS, ZIEGLERVS et GABLERVS ¹¹³⁾ novam eius explicationem, qua, agni imagine non ad sacrificia V. T. relata, sed sensu mansuetudinis, innocentiae et patientiae sumta, mortis expiatoriae imago ab hoc loco prorsus propellitur; cui tamen ego accedere non possum. Valde enim dubito, num agni imago, cum phrasi *αἰρεῖν τὴν ἁμαρτίαν* coniuncta, recte ita sumatur. Haec nempe, si certum sequaris loquendi usum, nihil significare potest, nisi vel peccata (expiando) *tollere, auferre*, ut in loco 1 Ioa. III, 5. ¹¹⁴⁾, vel *peccatorum poenas in se suscipere*, ita ut respondeat Hebraeis dictionibus *עָן עָן* et *סָבַל עָן*. Quod enim interpretes Alexandrini hanc posteriorem significationem nunquam adhibent, id non impedit, quominus eam in Novo Testamento admittamus, quum verbo *αἰρεῖν* ex consuetudine Graecorum utraque significatio et *auferre, tollere, et ferre, suscipere* insit ¹¹⁵⁾. Ipse GABLERVS posteriorem signi-

113) HERDERVS *Von Gottes Sohn* p. 126. PAVLVS in *N. theol. Journ.* Vol. VII. p. 153 sqq., Vol. X. p. 910 sqq. et in *Comment. in Ev. Ioh.* ad h. l. ZIEGLERVS in *GABLERI Neuest. theol. Journ.* T. IX. p. 42 sqq. GABLERVS in *Programmatt. Paschal.* 1808—1811. quibus insunt *Melett. IV* in h. l.

114) Respondet in hoc loco phrasi parallelae: *λνείν τὰ ἔργα τοῦ διαβόλου.*

115) Praeclaram huic verbo explicando operam navavit GABLERVS in *Meletem.* III.

ficationem adhibuit; voce ἁμαρτία vero *vitiositatis, pravitatis* sensu sumta, phrasin nostram explicavit: *pravitatem alienam patienter ferre*; quo sensu admisso, Ioannes Baptista Iesum improbitatem hominum variis vitae calamitatibus experturum dixisset. Verum haec explicatio usu loquendi prorsus destituta est. Vocabulum ἁμαρτία nunquam, quantum equidem scio, pravitatem sive improbitatem significat, quae in hominibus alios male tractantibus insit, siquidem ei vis inest potissimum negativa. Si Ioannes eam, quam GABLERVS ei tribuit, sententiam exprimere voluisset, haud dubie vocabulis ἀνομία, πονηρία, κακία al. usus esset. Deinde etiam, quem vir doctissimus adhibet, verbi αἰρεῖν usum in dubium vocaverim; certe locus 1 Macc. XIII, 17., ad quem provocat, nihil probat. Αἰρεῖν τὴν ἐχθρὰν ibi denotat: *odium suscipere, in se convertere*, non autem *experiri* sive *gravis instar oneris in se suscipere ac ferre*. Iam vero utramcunque phraseos αἰρεῖν τὴν ἁμαρτίαν significationem admittas, expiationis notio utique manet, quae cum mansuetudinis et patientiae nota, quam illi docti viri imagine agni exprimi putant, minus bene congruit; hanc igitur imaginem ita explicare non licet. Tantum vero abest, ut ad vulgarem illam de agno sacrificali interpretationem, quam PAVLVS et GABLERVS ea, qua solent, subtilitate et doctrinae copia refutarunt demonstrantes,

agnos ad sacrificia piacularia non esse adhibitos, relabamur, ut **GABLERVM** vituperemus, quod, quam huius imaginis significationem in effato Ioannis Baptistae admitti posse negavit, eam tamen admisit definiens sensum, quem Ioannes Apostolus huic effato tribuerit. Quodsi enim hic discriminis sacrificiorum, utrum *ιλαστικων*, an *καθαρσιων*, nullam rationem habuerit, quidni illum idem fecisse arbitremur? Nullum omnino Iudaeum hoc discrimen fugere poterat, sive sacerdotis filius, sive homo ex plebe esset.

Recte omnino mihi statuisse videntur interpretes, qui hunc locum ex Ies. **LIII.** explicandum esse censuerunt. Nam si ponere hic licet, quod infra probaturi sumus, doctrinam de morte **I. C.** expiatoria originem traxisse ab illo potissimum oraculo ad Ies. Christum accommodato: non potuit non fieri, ut, si Iesu munus expiatorium describendum esset, ad illum locum classicum respiceretur, dicendique formulae inde depromerentur. Ubi itaque locutiones, de Iesu munere Messiano adhibitas, deprehenderimus, quae ad illum locum referendae videntur, de expiatione cogitemus necesse erit. Iam si hanc interpretandi rationem sequamur, per agnum Dei intelligendus est Christus, quatenus in oraculo illo tamquam is, qui pro expiandis populi peccatis agni instar patienter mala mortemque toleraret, designari existimabatur. Haud incommode

enim is, qui cum agno comparabatur, agnus dici poterat. Ioannes Baptistâ igitur, cum, Iesum Christum conspiciens, *en agnum Dei etc.* exclamaret, eum esse illum, de cuius morte expiatoria Iesaias vaticinatus esset, professus est. Quod autem in illo oraculo sermo non est de agno immolando, sed vel mactando vel tondendo, id non impedit, quominus in loco Ioanneo agni imaginem ad mortem expiatoriam referamus, cum apud Iesaiam is, qui agno comparatur, mortem expiatoriam subiisse diserte dicatur. Imo potuit hac agni imagine, ubi ei semel expiationis significatio ex illo oraculo adiuncta erat, ad victimas piaculares simul respici, licet ea per se hac ratione adhiberi non posset. Quemadmodum autem agni imago ab illo Iesaiæ vaticinio repetenda erat, ita quoque phrasis *αἰρεῖν τὴν ἁμαρτίαν* ex Hebraeorum dictionibus *נשא עון*, *בכל עון* explicanda est.

Sed incidimus iam in nodum difficilem, quem quomodo expediamus, vix habemus. Negavimus, Ioannem B. potuisse de morte Iesu Christi expiatoria verba facere; probavimus contra, effatum eius ab Ioa. Apostolo traditum de hac morte intelligendum esse; quomodo igitur haec inter se conciliari possunt? Quam GABLERVS, HERDERO et BAVERO ¹¹⁶⁾ praeceuntibus, tutam ac commodam viam

116) *Bibl. Theol. d. N. T.* II. 174 sq.

ingressus est, scilicet ut duplicem huius effati sensum statueret, alterum, quem Ioannes B. exprimere voluerit, alterum, quem Io. Apostolus eius verbis subiecerit, eam mihi ipse praeclusi, cum unum tantum sensum iure admitti posse demonstraverim. Atque haec non unica est difficultas, qua historia Ioannis Baptistae premitur; alias adhuc deprehendes, si quae de eo in Evangeliiis narrantur, tam inter se, quam cum IOSEPHI narrationibus contuleris ¹¹⁷); ex quibus hoc potissimum ad nostram rem pertinet, quod Ioannes Bapt. non solum in universum Messiam post se venturum praenuntiasset, sed etiam Iesum illum esse, quem praenuntiaverit, luculentis verbis declarasse (Ioa. I, 30 sqq.), et discipulos suos de sublimiore eius dignitate et munere, cui ipse cedere deberet, edocuisse (Ioa. III, 28 sqq.) traditur, cum tamen aliunde compertum habeamus, Ioannem B. discipulos suos non, uti debuisset, si Iesum pro Messia habuisset, ad eum remisisse, imo de Messiana eius dignitate dubitasse, et quod ille inierat consilium, vel non perspexisse vel adeo improbasse; unde factum est, ut, post supplicium de eo sumtum,

117) Quas exposuit AMMONIVS in *Bibl. Theol.* II. p. 305 sq. et in Progr. Erlang. 1809. *De doctrina et morte Ioa. Bapt.*, quod tamen inspicere mihi non licuit. Cf. FLECK *de regno div.* p. 72—86.

discipuli eius sectam ab ecclesia Christiana diversam, licet ei non adversam, constituerent, de qua mentio fit Act. XVIII, 24. sq. XIX, 1. sqq., et cuius reliquiae, doctrina tamen, ut videtur, immutata et corrupta, adhuc remanent¹¹⁸). Optandum sane est (ut GABLERI verbis utar), ut haud desit, qui ingenii vires in componendis his *ἐναντιοφαινόμενοις* cum laude periclitetur; mihi quidem ea iam in medio relinquenda sunt.

C A P U T III.

Examinantur, quae Iudaeorum recentiorum Christologia de passione ac morte Messiae docet.

§. 17.

Etsi regula, quam scripsimus, adhibita, fontibus his secundariis consulendis facile superscedere possimus, quoniam e Novo Testamento, primario huius rei fonte, didicimus, incognitam fuisse Iudaeis Iesu et Apostolorum aetate doctrinam de morte Messiae expiatoria: tamen operae pretium erit, quae in libris Iudaicis huius doctri-

118) Hodierni discipuli Ioannis, *Sabaei* dicti (de quibus vid. *Commentatt. reg. Soc. Gotting.* Vol. III. Vol. IV. STAEVDLINII *Beiträge zur Philosoph. u. Gesch. d. Rel.* Vol. II. III. V., et LORSBACHII *Mus. f. bibl. u. or. Litt.* Vol. I. Part. 1.), Christianismo adversantur, cum illi, quorum in Act. Ap. mentio fit, ad amplectendam religionem Christianam prompti fuerint.